
ZH 

Nationalratswahlen 2015 

Verzeichnis der Wahlverantwortlichen 

Verantwortlicher: 

 
Herr  Stefan Langenauer 

 

Anschrift: Statistisches Amt des Kantons Zürich 

Schöntalstrasse 5 

8090 Zürich 

 
Telefon: 043 259 75 01 

 
e_Mail: stefan.langenauer@statistik.ji.zh.ch 

 

Stellvertreter: 

 
Frau Edith Wiederkehr 

 

Anschrift: Statistisches Amt des Kantons Zürich 

Schöntalstrasse 5 

8090 Zürich 

 
Telefon: 043 259 75 09 

 
e_Mail: edith.wiederkehr@statistik.ji.zh.ch 

 



 

BE 

Nationalratswahlen 2015 

Verzeichnis der Wahlverantwortlichen 

Verantwortlicher: 

 
Herr  Stefan Wyler 

 

Anschrift: Staatskanzlei 

Postgasse 68 

3000 Bern 8 

 
Telefon: 031 633 75 65 

 
e_Mail: stefan.wyler@sta.be.ch 

 

Stellvertreter: 

 
Frau  Annina Hauck Bässler 

 

Anschrift: Staatskanzlei 

Postgasse 68 

3000 Bern 8 

 
Telefon: 031 633 73 43 

 
e_Mail: annina.hauck@sta.be.ch 

 



 

LU 

Nationalratswahlen 2015 

Verzeichnis der Wahlverantwortlichen 

Verantwortlicher: 

 
Frau  Kathrin Graber 

 

Anschrift: Amt für Gemeinden 

Bundesplatz 14 

Postfach 

6002 Luzern 

 
Telefon: 041 228 51 41 

 
e_Mail: kathrin.graber@lu.ch 

 

Stellvertreter: 

 
Frau  Elvira Schneider 

 

Anschrift: Amt für Gemeinden 

Bundesplatz 14 

6002 Luzern 

 
Telefon: 041 228 51 42 

 
e_Mail: elvira.schneider@lu.ch 

 



 

UR 

Nationalratswahlen 2015 

Verzeichnis der Wahlverantwortlichen 

Verantwortlicher: 

 
Herr  Willy Lussmann 

 

Anschrift: Standeskanzlei 

Rathaus 

6460 Altdorf 

 
Telefon: 041 875 20 03 

 
e_Mail: willy.lussmann@ur.ch 

 

Stellvertreter: 

 
Frau Dora Althaus 

 

Anschrift: Standeskanzlei 

Rathaus 

6460 Altdorf 

 
Telefon: 041 875 20 17 

 
e_Mail: dora.althaus@ur.ch 

 



 

SZ 

Nationalratswahlen 2015 

Verzeichnis der Wahlverantwortlichen 

Verantwortlicher: 

 
Herr Anton Waldvogel 

 

Anschrift: Staatskanzlei 

Postfach 1260 

6431 Schwyz 

 
Telefon: 041 819 26 10 

 
e_Mail: wahlen@sz.ch 

 

Stellvertreter: 

 
Herr  Paul Weibel 

 

Anschrift: Staatskanzlei 

Postfach 1260 

6431 Schwyz 

 
Telefon: 041 819 26 03 

 
e_Mail: wahlen@sz.ch 

 



 

OW 

Nationalratswahlen 2015 

Verzeichnis der Wahlverantwortlichen 

Verantwortlicher: 

 
Herr  Notker Dillier 

 

Anschrift: Kantonaler Rechtsdienst 

Dorfplatz 9 

6060 Sarnen 

 
Telefon: 041 666 62 23 

 
e_Mail: rechtsdienst@ow.ch 

 

Stellvertreter: 

 
Frau  Caroline Mathis 

 

Anschrift: Kantonaler Rechtsdienst 

Dorfplatz 9 

6060 Sarnen 

 
Telefon: 041 666 62 24 

 
e_Mail: caroline.mathis@ow.ch 

 



 

NW 

Nationalratswahlen 2015 

Verzeichnis der Wahlverantwortlichen 

Verantwortlicher: 

 

Herr 

Landschreiber 
Hugo Murer 

 

Anschrift: Staatskanzlei 

Dorfplatz 2 

Postfach 1246 

6371 Stans 

 
Telefon: 041 618 79 02 

 
e_Mail: hugo.murer@nw.ch 

 

Stellvertreter: 

 
Herr  Erich von Rotz 

 

Anschrift: Dorfplatz 2 

Postfach 1246 

6371 Stans 

 
Telefon: 041 618 79 05 

 
e_Mail: erich.vonrotz@nw.ch 

 



 

GL 

Nationalratswahlen 2015 

Verzeichnis der Wahlverantwortlichen 

Verantwortlicher: 

 

Herr 

Ratsschreiber 
Hansjörg Dürst 

 

Anschrift: Staatskanzlei 

Rathaus 

8750 Glarus 

 
Telefon: 055 646 60 10 

 
e_Mail: hansjoerg.duerst@gl.ch 

 

Stellvertreter: 

 
Herr  Michael Schüepp 

 

Anschrift: Staatskanzlei 

Rathaus 

8750 Glarus 

 
Telefon: 055 646 60 13 

 
e_Mail: michael.schueepp@gl.ch 

 



 

ZG 

Nationalratswahlen 2015 

Verzeichnis der Wahlverantwortlichen 

Verantwortlicher: 

 
Herr  Urs Fuchs 

 

Anschrift: Staatskanzlei 

Postfach 

6301 Zug 

 
Telefon: 041 728 31 31 

 
e_Mail: urs.fuchs@zg.ch 

 

Stellvertreter: 

 
Herr  Laurent Fankhauser 

 

Anschrift: Staatskanzlei  

Postfach  

6301 Zug 

 
Telefon: 041 728 31 04 

 
e_Mail: laurent.fankhauser@zg.ch 

 



 

FR 

Election du Conseil national 2015 

Liste des responsables des élections 

Responsable: 

 
Monsieur  Jean-François Romanens 

 

Adresse: Chancellerie d'Etat 

Rue des Chanoines 17 

1701 Fribourg 

 
Téléphone: 026 305 10 43 

 
e_Mail: romanensjf@fr.ch 

 



 

SO 

Nationalratswahlen 2015 

Verzeichnis der Wahlverantwortlichen 

Verantwortlicher: 

 
Frau  Pascale von Roll 

 

Anschrift: Staatskanzlei 

Regierungsdienste / Politische Rechte 

Rathaus 

4509 Solothurn 

 
Telefon: 032 627 20 33 

 
e_Mail: pascale.vonroll@sk.so.ch 

 

Stellvertreter: 

 
Frau  Alexandra Melar 

 

Anschrift: Staatskanzlei 

Regierungsdienste / Politische Rechte 

Rathaus 

4509 Solothurn 

 
Telefon: 032 627 20 63 

 
e_Mail: alexandra.melar@sk.so.ch 

 



 

BS 

Nationalratswahlen 2015 

Verzeichnis der Wahlverantwortlichen 

Verantwortlicher: 

 
Herr  Daniel Orsini 

 

Anschrift: Präsidialdepartement 

Staatskanzlei 

Wahlen und Abstimmungen 

Marktplatz 9 

4001 Basel 

 
Telefon: 061 267 70 50 

 
e_Mail: daniel.orsini@bs.ch 

 

Stellvertreter: 

 
Frau  Herrat Schedler 

 

Anschrift: Präsidialdepartement 

Staatskanzlei 

Wahlen und Abstimmungen 

Marktplatz 9 

4001 Basel 

 
Telefon: 061 267 75 98 

 
e_Mail: herrat.schedler@bs.ch 

 



 

BL 

Nationalratswahlen 2015 

Verzeichnis der Wahlverantwortlichen 

Verantwortlicher: 

 
Herr Michael Engesser 

 

Anschrift: Landeskanzlei 

Rathausstrasse 2 

4410 Liestal 

 
Telefon: 061 552 50 32 

 
e_Mail: michael.engesser@bl.ch 

 

Stellvertreter: 

 
Herr  Christian Müller 

 

Anschrift: Landeskanzlei 

Rathausstrasse 2 

4410 Liestal 

 
Telefon: 061 552 50 74 

 
e_Mail: christian.mueller@bl.ch 

 



 

SH 

Nationalratswahlen 2015 

Verzeichnis der Wahlverantwortlichen 

Verantwortlicher: 

 
Herr  Christian Ritzmann 

 

Anschrift: Staatskanzlei 

Beckenstube 7 

8200 Schaffhausen 

 
Telefon: 052 632 73 61 

 
e_Mail: ch.ritzmann@ktsh.ch 

Stellvertreter: 

 
Herr  Heinz Forster 

 

Anschrift: Staatskanzlei 

Beckenstube 7 

8200 Schaffhausen 

 
Telefon: 052 632 73 64 

 
e_Mail: heinz.forster@ktsh.ch 

 

 



 

AR 

Nationalratswahlen 2015 

Verzeichnis der Wahlverantwortlichen 

Verantwortlicher: 

 

Herr 

Ratschreiber 
Roger Nobs 

 

Anschrift: Kantonskanzlei 

Regierungsgebäude 

9102 Herisau 

 
Telefon: 071 353 63 51 

 
e_Mail: roger.nobs@ar.ch 

 

Stellvertreter: 

 

Herr 

Ratschreiber-

Stellv. 

Thomas Frey 

 

Anschrift: Kantonskanzlei 

Regierungsgebäude 

9102 Herisau 

 
Telefon: 071 353 62 57 

 
e_Mail: Thomas.Frey@ar.ch 

 



 

AI 

Nationalratswahlen 2015 

Verzeichnis der Wahlverantwortlichen 

Verantwortlicher: 

 

Herr 

Ratschreiber 
Markus Dörig 

 

Anschrift: Ratskanzlei 

Marktgasse 2 

9050 Appenzell 

 
Telefon: 071 788 93 21 

 
e_Mail: markus.doerig@rk.ai.ch 

 

Stellvertreter: 

 
Herr  Michael Bührer 

 

Anschrift: Ratskanzlei 

Marktgasse 2 

9050 Appenzell 

 
Telefon: 071 788 93 21 

 
e_Mail: michael.buehrer@rk.ai.ch 

 



 

SG 

Nationalratswahlen 2015 

Verzeichnis der Wahlverantwortlichen 

Verantwortlicher: 

 
Herr  Stephan Ziegler 

 

Anschrift: Staatskanzlei 

Dienst für politische Rechte 

Regierungsgebäude 

9001 St. Gallen 

 
Telefon: 058 229 03 49 

 
e_Mail: s.ziegler@sg.ch 

 

Stellvertreter: 

 
Frau  Marisa Hämmerle 

 

Anschrift: Staatskanzlei 

Dienst für politische Rechte 

Regierungsgebäude 

9001 St.Gallen 

 
Telefon: 058 229 22 53 

 
e_Mail: marisa.haemmerle@sg.ch 

 



 

GR 

Nationalratswahlen 2015 

Verzeichnis der Wahlverantwortlichen 

Verantwortlicher: 

 
Herr lic.iur. Walter Frizzoni 

 

Anschrift: Standeskanzlei 

Reichsgasse 35 

Regierungsgebäude 

7001 Chur 

 
Telefon: 081 257 22 22 

 
e_Mail: Walter.Frizzoni@staka.gr.ch 

 

Stellvertreter: 

 
Herr  Beat Dermont 

 

Anschrift: Standeskanzlei 

Reichsgasse 35 

Regierungsgebäude 

7001 Chur 

 
Telefon: 081 257 22 25 

 
e_Mail: beat.dermont@staka.gr.ch 

 



 

AG 

Nationalratswahlen 2015 

Verzeichnis der Wahlverantwortlichen 

Verantwortlicher: 

 
Herr  Urs Meier 

 

Anschrift: Staatskanzlei 

Generalsekretariat 

Regierungsgebäude 

5001 Aarau 

 
Telefon: 062 835 12 41 

 
e_Mail: urs.c.meier@ag.ch 

 

Stellvertreter: 

 
Frau  Franziska Gross 

 

Anschrift: Staatskanzlei 

Kantonales Wahlbüro 

Regierungsgebäude 

5001 Aarau 

 
Telefon: 062 835 12 19 

 
e_Mail: franziska.gross@ag.ch 

 



 

TG 

Nationalratswahlen 2015 

Verzeichnis der Wahlverantwortlichen 

Verantwortlicher: 

 
Frau  Silvana Tschudi 

 

Anschrift: Staatskanzlei 

Regierungsgebäude 

8510 Frauenfeld 

 
Telefon: 058 345 53 17 

 
e_Mail: silvana.tschudi@tg.ch 

 

Stellvertreter: 

 
Frau Ricarda Zurbuchen 

 

Anschrift: Staatskanzlei 

Regierungsgebäude 

8510 Frauenfeld 

 
Telefon: 058 345 53 12 

 
e_Mail: ricarda.zurbuchen@tg.ch 

 



 

TI 

Elezione del Consiglio nazionale 2015 

Lista dei responsabili delle elezioni 

Responsabile: 

 
Signora  Maria Elena Guidotti 

 

Indirizzo: Divisione della giustizia 

6501 Bellinzona 

 
Telefono: 091 814 32 26 

 
e_Mail: mariaelena.guidotti@ti.ch 

 

Sostituto: 

 
Signore  Roberto Keller 

 

Indirizzo: Cancelleria dello Stato 

Palazzo delle Orsoline 

6501 Bellinzona 

 
Telefono: 091 814 30 09 

 
e_Mail: roberto.keller@ti.ch 

 



 

VD 

Election du Conseil national 2015 

Liste des responsables des élections 

Responsable: 

 
Monsieur  Siegfried Chemouny 

 

Adresse: DIS - Département des institutions et de la sécurité 

SCL - Service des Communes et du logement, Division affaires 

communales et droits politiques 

Rue Cité-Derrière 17 

1014 Lausanne 

 
Téléphone: 021 316 40 86 

 
e_Mail: siegfried.chemouny2@vd.ch 

 

Remplaçante: 

 
Madame Anne-Catherine Vittoz 

 

Adresse: DIS - Département des institutions et de la sécurité 

SCL - Service des Communes et du logement, Division affaires 

communales et droits politiques 

Rue Cité-Derrière 17 

1014 Lausanne 

 
Téléphone: 021 316 40 72 

 
e_Mail: anne-catherine.vittoz-mieville@vd.ch 

 

Remplaçant (2): 

 
Monsieur Vincent Duvoisin 

 

Adresse: DIS - Département des institutions et de la sécurité 

SCL - Service des Communes et du logement, Division affaires 

communales et droits politiques 

Rue Cité-Derrière 17 

1014 Lausanne 

 
Téléphone: 021 316 41 55 

 
e_Mail: vincent.duvoisin@vd.ch 

 



 

VS 

Election du Conseil national 2015 

Liste des responsables des élections 

Responsable: 

 
Monsieur  Maurice Chevrier 

 

Adresse: Département des finances et des institutions (DFI) 

Service des affaires intérieures et communales (SAIC) 

Avenue de la Gare 39 

1950 Sion 

 
Téléphone: 027 606 47 55 

 
e_Mail: maurice.chevrier@admin.vs.ch 

 

Remplaçant: 

 
Monsieur  Pierre Jacquod 

 

Adresse: Département des finances et des institutions (DFI) 

Service des affaires intérieures et communales (SAIC) 

Avenue de la Gare 39 

1950 Sion 

 
Téléphone: 027 606 47 71 

 
e_Mail: pierre.jacquod@admin.vs.ch 

 



 

NE 

Election du Conseil national 2015 

Liste des responsables des élections 

Responsable: 

 
Monsieur Pascal Fontana 

 

Adresse: Chancellerie d'Etat 

Secrétariat général 

Château 

2001 Neuchâtel 

 
Téléphone: 032 889 40 06 

 
e_Mail: pascal.fontana@ne.ch 



 

GE 

Election du Conseil national 2015 

Liste des responsables des élections 

Responsable: 

 
Monsieur  Nicolas Arni-Bloch 

 

Adresse: REPUBLIQUE ET CANTON DE GENEVE 

Chancellerie d'Etat 

Direction du support et des opérations de vote 

Route des Acacias, 25 

Case postale 3964 - 1211 Genève 3 

 
Téléphone: 022 327 95 40 

 
e_Mail: nicolas.arni-bloch@etat.ge.ch 

 

Remplaçant: 

 
Monsieur  Patrick Ascheri 

 

Adresse: Chancellerie d'Etat 

Service des votations et élections 

Route des Acacias 25 

Case postale 1555 

1211 Genève 26 

 
Téléphone: 022 546 52 01 

 
e_Mail: patrick.pa.ascheri@etat.ge.ch 

 



 

JU 

Election du Conseil national 2015 

Liste des responsables des élections 

Responsable: 

 
Monsieur  Nicolas Guenin 

 

Adresse: République et canton du Jura 

Secrétariat de la Chancellerie d'Etat 

rue de l'Hôpital 2 

2800 Delémont 

 
Téléphone: 032 420 72 04 

 
e_Mail: Nicolas.Guenin@jura.ch 

 

Remplaçant: 

 
Madame  Brigitte Steulet 

 

Adresse: République et canton du Jura 

Secrétariat de la Chancellerie d'Etat 

rue de l'Hôpital 2 

2800 Delémont 

 
Téléphone: 032 420 72 12 

 
e_Mail: Brigitte.Steulet@jura.ch 

 


